Realizar os pagamentos com recursos do CONVÊNIO mediante crédito na conta corrente de titularidade dos
fornecedores ou prestadores de serviços, ou, nas hipóteses legalmente admitidas, em conta de sua própria
titularidade com registro no SICONV do beneficiário final da despesa, ou, ainda, excepcionalmente, um único
pagamento de no máximo R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) por pessoa física que não possua conta mediante
mecanismo que permita a identificação pela instituição financeira;

20. Garantir que todos os comprovantes fiscais das despesas sejam emitidos em seu nome, bem como atestá-los antes do
respectivo pagamento, com número do CONVÊNIO, declaração de conformidade dos serviços prestados e/ou bens

[...]

der causa a atraso na liberação dos recursos financeiros, limitada a prorrogação ao exato período do atraso verificado,
prescindindo de prévia análise jurídica.

CLÁUSULA SEXTA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos financeiros pra a execução do objeto deste Convênio, neste ato fixados como valor global em R$ 4.136.856,30
(quatro milhões, cento e trinta e seis mil oitocentos e cinquenta e seis reais e trinta centavos) serão alocados de acordo com
o cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho. Para realização do objeto pactuado, fica estipulado o valor
de R$ 4.095.490,17 (quatro milhões, noventa e cinco mil quatrocentos e noventa reais e dezessete centavos) o que
representa 99%, a título de repasse do CONCEDENTE e R$ 41.366,13 (quarenta e um mil trezentos e sessenta e seis
reais e treze centavos), o que representa 1% de contrapartida financeira do CONVENENTE, a serem disponibilizados em
conformidade com o Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho mediante depósito na conta bancária específica do
CONVÊNIO.
Parágrafo primeiro.

[...]

Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita a identificação do beneficiário do pagamento
pela instituição financeira depositária, poderá ser realizado, no decorrer da vigência do instrumento, um único pagamento
por pessoa física que não possua conta bancária, até o limite de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). 
Subcláusula Quinta. No caso de fornecimento de equipamentos e materiais especiais de fabricação específica, o
desbloqueio de parcela para pagamento da respectiva despesa far-se-á na forma do art. 38 do Decreto nº 93.872, de 1986,
observadas as seguintes condições:

[...]

Interministerial 424 de dezembro de 2016 e demais normas federais, estaduais e municipais pertinentes ao assunto, quando
da contratação de terceiros.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA -  DO REGIME SIMPLIFICADO
Aplica-se o Regime Simplificado no caso de  execução de obras e serviços de engenharia com valores de repasse iguais ou
superiores a R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) e inferiores a R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil
reais) e execução de custeio ou aquisição de equipamentos com valores de repasse iguais ou superiores a R$ 100.000,00
(cem mil reais) e inferiores a R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), respeitadas as condicionantes prevista nos
incisos I e II do artigo 66 da PI 424/2016.
 No caso de irregularidades ou de descumprimento pelo convenente  do contido na alínea anterior o concedente ou a
mandatária suspenderá a liberação das parcelas, até a regularização da pendência.